
Nerovnoměrnost struktury globálního 
hospodářství a jejího vývoje

Celé světové hospodářství se nachází v 
nerovnovážném stavu, přičemž příčin a projevů je 
více:

• prostorově-geografická nerovnoměrnost rozvoje 

• ekonomicko-sociální nerovnováha a 
nerovnoměrnost

• mocensko-politická nerovnováha

• časově- dynamická nerovnoměrnost a 
nerovnovážnost vývoje

• ekologicko-zdrojová nerovnoměrnost



Nerovnoměrnost vývoje

Tento historický systém prostorových vztahů dominance a

podřízenosti je označován jako kolonialismus.



Nerovnoměrnost vývoje

• Vyčerpání možností dalšího extenzivního rozšiřování tohoto systému 
vedlo k jeho krizi, jejímž projevem byly dvě zničující světové války 
a která vyústila v transformaci systému světového hospodářství a 
rozpad koloniální soustavy.

• Kolonialismus byl po válce nahrazen systémem vztahů nazývaným 
neokolonialismem, který prosazoval formální politickou nezávislost, 
ale současně zachoval vztahy hospodářské závislosti i mechanismy 
jejich dalšího prohlubování (nerovná obchodní výměna)

• Transformace systému byla doprovázena přesunem části moci z 
instituce státu k nadnárodním společnostem a mezinárodnímu 
finančnímu kapitálu – což ve svých důsledcích urychlilo proces 
nerovnoměrného rozvoje světa.



Teorie rozvoje

Základní logika všech teorií je postavena 
na konstatování rozdílnosti rozvoje zemí 
odvozené z rozdílných předpokladů:

• rozdílností vybavení zdroji, kde existuje 
pozitivní korelace mezi zdroji a rozvojem 
(teorie vybavenosti zdroji)

• různým fázováním ekonomického a 
společenského vývoje v rámci průběhu 
ekonomického růstu (model Rostowa)

• polarizací dynamiky globální ekonomiky 
lokalizující země světa buďto do centra 
(jádra), anebo její periferie (R. Prebish), 
případně nověji doplněné o země semi-
periferie (Wallerstein).

Vývoj teoretických názorů na problematiku 
nerovnoměrnosti rozvoje byl rovněž podmíněn 
časem a historickými souvislostmi procesů 
dekolonizace, kdy se hledaly cesty řešení problémů 
nově vznikajících zemí tzv. třetího světa. V reakci 
na tyto procesy pak vznikají tyto hlavní směry:

• koncepty modernizace (Rozvojové země měly 
podle těchto představ následovat cestu 
vyspělých zemí formou urychlené industrializace 
až do fáze vysokého stupně rozvoje dosaženého 
vyspělými zeměmi)

• koncepce závislosti (polarizací dynamiky 
globální ekonomiky lokalizující země světa buďto 
do centra (jádra), anebo její periferie (R. 
Prebish), případně nověji doplněné o země semi-
periferie (Wallerstein)



Teorie rozvoje

Teorie stádií hospodářského růstu



Teorie rozvoje



Začarovaný kruh bídy



Současná teorie Jádro-periferie

Immanuel Wallerstein ve své teorii světového systému rozdělil státy podle 
jejich postavení v rámci světové ekonomiky do tří základních skupin:

• státy jádra,
• semiperiferie
• periferie.

Vzhledem k dynamice světového ekonomického systému se postavení států a 
jejich zařazení může měnit.



Wallersteinův model – world system theory

Immanuel Wallerstein ve své teorii světového 
systému rozdělil státy podle jejich postavení v 
rámci světové ekonomiky do tří základních 
skupin:

jádro má vysokou úroveň technického rozvoje 
a vyrábí komplexní produkty 

periferie dodává jádru suroviny, zemědělské 
produkty a levnou pracovní sílu (hospodářská 
výměna mezi centrem a periferií se koná za 
nerovných podmínek: periferie je nucena 
prodávat své výrobky za nízké ceny, ale musí 
kupovat produkty jádra za poměrně vysoké 
ceny) 

'semi-periferie‚ působí jako periferie pro 
jádro, ale zároveň i jako jádro pro jinou periferii

Vzhledem k dynamice světového ekonomického 
systému se postavení států a jejich zařazení 
může měnit.



Nová mezinárodní dělba práce



Teorie závislosti



Nerovnoměrný vývoj ve světové ekonomice 

...jak bohatí bohatnou a chudí zůstávají chudými...

https://elearning.tul.cz/mod/url/view.php?id=27318

Animace dlouhodobého vývoje rozdílů ve výši hrubého domácího produktu 
na obyvatele ve stálých cenách roku 1990 (od roku 1 do roku 2010)

Sestaveno na základě lineární aproximace a dat z Bolt, J. and J. L. van 
Zanden (2013). The First Update of the Maddison Project; Re-Estimating
Growth Before 1820. Maddison Project Working Paper 4.



Rozdělení světového bohatství



Rozdělení světového bohatství



Rozdělení světového bohatství



Rozdělení světového bohatství



Rozdělení světového bohatství



Geografická distribuce bohatství



Genderová distribuce bohatství



Genderová distribuce bohatství







100 nejbohatších Čechů 2023

• https://forbes.cz/lists/nc23/

https://forbes.cz/lists/nc23/

